S C H O L I A.

HÆC autem febris in omnibus corporibus indifferen-
 ter confiftere non folet, teſte Gal. 9. meth. cap. 3. ne-
 que in gracili & frigido corpore, quemadmodum nec ea
 qua cum putredine exiſtit, ſed plurimum in iis qui ſanguine
 abundant, & corpulentis gignitur, quando nec obſtructio
 citra putredinem excitare febrem valet: niſi id quod tran-
 ſpirat, hoc eſt tranſpirare ſolet, vel quod attollitur vt tran-
 ſpiraret, copioſum ſit & calidum: ita enim Galen. verba
 interpretanda ſunt, aliàs in re ac in verbis ſibi ipſi pugna-
 ret, vt latius explicatur à Donato par. 1. De medend. feb.
 cap. 40.

Continentes
 ſine putredi-
 ne non quæ-
 vis corpora
 inuadunt.

cap. 40. At cum febris synochus duplex sit apud Fernelium, una simplex sine putredine: altera cum putredine. Simplex verò (de qua nunc agimus) sine putredine easdem causas atque diaria febris habet: quæ leuiore cum fuerint diariam: cum vehementiores synochum proferunt. In causarum censu admodum efficaces sunt, magna adstrictio constrictatione cutis, vt diximus: & sanguinis redundantia, siue ex suppressa cõsuetâ vacatione hæ morrhoidum, mensum, aut narium, siue ex immoderato vsu ciborum euchymorum & calidorum ea succreuit. Quamobrem hinc quoque obnoxius præsertim temperatus, intemperanter viuens, qui cum bene habito sit corpore, multo se tamen vino multaq; carne implet: hinc etiam sanguis multus atque calidus inest, qui non facile corrumpitur. Ab his igitur causis primum inflammatur spiritus, ac tum sanguis sensim incalescit. Huius enim tenues acré sue vapores ac ipsum calorem præter naturam cutis densitas aut adstrictio cohibet (vt supra dictum est) nec prodire sinit, qui geminatus sanguinem inflat simplicemq; synochum facit. Sed huic generi & alteram finitimam huic ex bile, Fernelius facit, de qua alij non meminerunt. Causa, inquit, euidentes, cum vehementiores in biliosum corpus alioqui sanum irruerint spiritus concalfaciunt, sed & acrés humores exagitant, quorum aestu febris accenditur sine putredine. Hæc ephemera limites egreditur, nec tamen synochos est nunc exposita: illa quippè sanguinis est; hæc bilis concitatio sine putredine: illa in corpus incidit temperatum benè que habitum; hæc verò in calidum siccumq; ac planè biliosum. Huius causa euidentes non aliæ sunt, quam quæ ephemeram mouent: maximè verò cruciatus summus, qualis nephritis aut parturientis est: exercitatio, laborq; immodicus, aestus, balneum, animi excandescencia, & quæ his pares sunt viribus. In hac nulla putredinis nota in pulsu aut vrinis cernuntur, veruntamen

Synochus
simplex sine
putredine.

Synochus ex
bile apud
Fernelium
sine putredine.

tamen os amarescit, deijcitur appetentia, sitis excruciat, capitis dolor, ac vigilia vrgent: in cute arida calor acer ferit. Sublata euidente causa paucis post diebus febris eiusque symptomata (vt & mihi ipsi nuper contigit hoc genere febricula laboranti) quiescunt. Ex signis autem presentibus tum prægressa potissimum me hac febre laborare animaduerti, cum post incendium (prob dolor) illud celebre Roterodamense, cum ad urbem illius doctissimi Erasmi patria non spectandi gratia, sed ob amicos consolandi, quos ibi habebam, ita miserè conflagratam accessissem, calor tunc in vrbe ingens adhuc erat, qui caput præcipuè feriebat, sed & itinere æstuoso cum etiam æstus magnus esset, hac inquam febre correptus fui, qua tamen nullo artis subsidio sedata est, cum enim me ad quietem composuissem, illa ipsa desit. Si dolor capitis qui vehementior erat, vigilq; permansissem, cum inunctione olei viol. nenupharis & ros. lacteque muliebri recenter multo mitigassem. licet igitur synochos febris corpora robusta & florida plerumque amet, & infestet, vt fufius docet Gal. in lib. method. medendi, at alibi tamen gracilia plethora aliquando affecta inuadere solet, vt idem sentit, quemadmodum & illa mulier gracilis vxor aurificis vigete canicula etiam sanguinea febre apud Amatum correpta fuit, cuius curationem tradit centu. 3. curat. 27. sed præcipuè tamen hac febris contingit ex sanguine, cuius curationis quadam exempla adhuc profereamus, antequàm ad continentes putridas veniamus.

OBSERVATIO XI. DE SYNOCHO

non putri, à barbaris synocha inflata dicta.

RICHARDVS Monachus eius Ordinis (quos, quidam solæcisimum admittentes, Canonicos regulares appellant) Iuuenis viginti quinq; annorum, optima,

optimæ constitutionis, temperaturæ sanguineæ, in otio delicatè viuens, vt solent monachi qui non sunt studiosi, ceruicia crassa subinde se replens, nullo exercitio vtens: cum tamen se præter modum exercitasset, & in horto sese frigori exposuisset, in febrè synochum non putrem, quæ à barbaris synocha inflata dicitur, incidit. Secundo die ad hunc accitus, qui in monasterio Heyloë dicto (propè Alcmariam patriam meam, in qua tunc praxim adhuc exercebam scilicet Anno 1556.) decumbebat, ex his notis percepi eum febre sanguinea laborare, sed citra putredinem, cum calor primo contactu sentiebatur mitis, quamuis diutius manum iniiciens tãdem acrior euadebat, pulsus erat æqualis licet magnus, paulo celerior & vehementior, venæ tamen copia distentæ sanguine turgebant, cutis satis mollis sed blando satis calore & madore perfusa. His animaduersis, cum aluum per se sponte deiecisset eodem die, vt vnciæ octo sanguinis statim ex vena basilica in brachio dextro detraherentur mandauit. mox eodem die ad caloris febrilis extinctionem \mathfrak{v} . sequentem propinaui frigidè \mathfrak{v} . oxyfacch. simplicis \mathfrak{z} j. \mathfrak{f} vi. viol. \mathfrak{z} β . Aquar. cich. end. borag. ana \mathfrak{z} j. β . fiat \mathfrak{f} vi. Altero die licet calor febrilis post venam sectam multo minor esset, cum aluus non responderet hoc leniens medicamētum mane in aurora exhibui \mathfrak{v} . capilli vener. flor. borag. buglossæ viol. ana m. β . prunor. numero vij. thamarind. \mathfrak{z} β . fiat decoct. in aqua communi, & in \mathfrak{z} iij. huius colæ vel \mathfrak{z} iij. β . dissolue diacath. \mathfrak{z} vi. cass. recenter tractæ \mathfrak{z} ij. \mathfrak{f} vi. de cicor. Nicoli cum Rhab. \mathfrak{f} vi. ex multiplici infus. ros. ana \mathfrak{z} β . mis. fiat potio. ex qua satis bene excreuit. calore febrili magis diminuto. Tamen hunc ad balneum deducere ausi non fuimus cum æqui-

E

noctium

noctium Autumnale instaret. Renes autem ad refrigerationem caloris febrilis, cum etiam nonnihil ibidem doleret vnguento in frigidante Galen. inunximus. & cum calor febrilis in totum cessaret alioqui epithemate cordis atque hepatis vti fuisset. ad alterationem & roborationem modò ex diarod. ab. fumebat. modò ex mixtura sequenti & rob. ceraforum rob. de ribes. ana ꝑ j. ꝑ. confer. viol. ros. bugloss. ana ꝑ ꝑ. zach. ros. cum perlis ꝑ iij. ꝑ. quarto autem die hic in totum à febre liberatus fuit. Cibus huic erat hordeatum, postea etiam panatella cereuisiaria, potus verò pitana, aut aqua hordei. in quarto die ad ius pulli alteratum cum lactuca coctum, succo mali citrei adiecto vel agresta, deuenimus.

S C H O L I A.

IVNIORES corpulenti & succulenti in hanc febrem magis proclives sunt, maxime verò monachi, qui non solum in hanc, sed etiam in synochum cum putredine facile incidunt, ut in praxi quotidiana sæpius vidimus, tum cœnobiiستا ac patres illi qui lautè viuunt & molliter tractantur, atq. alij omnes qui vitam epicuream agunt, quod etiam Sauonarola capite proprio de synocha annotauit: quidam enim, inquit, qui primò paupères sunt, & consueti parcè & non delicatè viuere, imò ruditer, multo se indies exponentes exercitio, qui deinde efficiuntur diuites aut pralati, stantes in otio, & duplicatis cibus, quos diu appetuerunt sese replentes: & hi in hanc febrem facillimè & ut plurimum cadunt, quiq. mellitis vti consueuerunt, multoq. vino nigro crasso & dulci: ut nonnulli Prelatorum. Et idèd non mirabimur si tempore Sauonarola, Episcopi, Abbates, Monachi, tum alij omnes, qui ingluuie se dedunt qualescunque

Cur monachi quidam ac otiosi facile in synochum incidant.

lescunque etiam illi fuerint, nunc quoque simili malo cor-
 ripiantur. At signa verò harum febrium facile ex iis qua
 dicta sunt de diariis, si citra putredinem fiunt, cognoscun-
 tur. Ab vrina, si sit subrubea vel subrubicunda, spissa, vel
 tenuis per totum sine ariditate & fœtore existens: & si in
 principio in ea appareat hypostasis bona & laudabilis,
 neque egestiones multum sint mutata. A calore, is minimè
 mordax est, & est plerunque cum humiditate vaporosa.
 A qualitate mutata, oculi, & facies, tum alia membra ru-
 bent, vena instantur, & in ore adest dulcedo, vena turgent,
 & tempora pulsant; caput subinde dolet ac ingrauescit,
 somnus quosdam veterosus & profundus premit. Ab a-
 ctione lesa, pulsus magnus, quando virtus fortis, mollis pro-
 pter humiditatem, plenus ob plurimam materiam vaporo-
 sam humidam. Signa prognostica, est toto genere salubris,
 nisi error contingat: nam si statim ei debite non succurra-
 tur, in putridam transit, idq; quarto vel quinto die, vel sta-
 tim post tertium. Quod si statim eidem obuiam itur, sæpe
 eodem die vel secundo vel tertio terminatur, potissimum
 sanguinis missione copiosa: qua si negligatur subito egrum
 aliquando interficit, nisi vi natura sanguinis narium aut
 hæmorrhoidum aut mensum fluxu, aut sudore copioso li-
 berentur. Quandoque terminatur ad gutturis tonsillarum
 inflammationem anginam aut abscessum, vt sequēti exem-
 plo ostendemus. vel ad pulmonem rapitur & peripneumo-
 niam infert, vt antea diximus: vel in thoracem & pleuriti-
 dem adfert, vt sæpe vidimus: etiam si ad caput feratur
 phrenitidem & delirium, & sectione prætermissa subita-
 neam mortem inducit: vel medici errore, vbi calor natura-
 lis per annuam missionem sanguinis, aut per gelida potum
 aut excellentem in frigidationem extinguatur: ita vt mem-
 bra nutrimenta regere non possint, sed inflammentur, atq;
 in eis caliditas præter naturam accenditur, heclicam indu-
 cendo.

Signa febrim
 synocham
 indicantia.

Signa pro-
 gnostica.

cendo. Subinde etiam ad morbilos & variolas eius fit transmutatio criticè. Quod si in hac febre facilis sit respiratio tum anhelitus liber, optima signa sunt, quibus si vrina intensa accedit febrem abbreviabit: sin remissa, producet. Optima erit illa vrina, quæ album & simul continuam habeat hypostasim: quæ verò diuisam & rubeam licet salutare, tamen longiorem indicabit: quemadmodum & illa quæ cruda est & citra hypostasim, præter id quod longitudinem morbi decernit, etiam ita persistens periculum adferre poterit. Vbi verò citò signa coctionis appareant, citius terminabitur tertio vel quarto die, alioquin producet, atq. tunc periculum erit ne ad putridam transeat. hinc etiam emissio lachrymarum inuoluntaria, pulsus debilis atque deficiens, vrina pauca liuida aut nigra cum in diaria plurium dierum vel synocho non putri periculum significant, ut in synocho putri mortem notabunt. Profundatio somni ac difficultas sermonis in diaria plurium dierum vel continente non putri etiam malum portendit. Solet autem & hæc ipsa quandoque, si non phlebotomia aut refrigerantibus remediis extinguatur, in causam vel causam transire: quamobrem nequaquam est negligenda huius curatio.

OBSERVATIO XII. DE FEBRE
CONTINENTI CITRA PUTREDINEM
vel synocho non putri, quæ tandem in synochum
putrem non solum conuersa est, sed etiam in an-
ginam periculosam transmutata.

NOBILIS ille Iuuenis de Paffenroy in Vere mense Maio anno 1566. continuè febricitabat, lotium rubrum tenuè emittebat, pulsus frequēs & plenus erat. Ægrotabat autem hic in Hagher-Comitis, cum post tertium diem medicum Hagherum Hagheronem

ghonem Nicuenium familiarem nostrum vocasset, atque tunc in gutture malè haberet ob neglectam sanguinis missionem ab initio, ex diaria plurium dierum vel ex synocho simplici, nō solum in synochum putrem incidit, verumetiam in anginam periculosissimam. Cū autem in otio etiam antea molliter vixisset, neque vnquam licet iuuenis boni habitus sanguinis detractionem admisisset, medico suo etiam nunc vrgenti venæ sectionem non obediens, verū eiusdem consilium optimum ac saluberrimū, nescio quibus rationibus muliercularum quantumuis nobilium malè persuasus, spreuit ac postposuit. Quamobrem cum phlebotomiam non admitteret, a medico electuarium lenitium exhibitum est, a quo bene excreuit: sed inflammatio gutturis tum febris ad extremum aucta sunt. ac lotium quod prius tenue ac rubrum reddebat, nunc crassum spectabatur, in quo nebula spissa ac rubricans sedimentum cernebatur. Cū verò malum semper augetur & febris continuo incrementum caperet, tandem sanguinis missionem admisit, & ita medicus ex vena cephalica ob anginam suffocantem in brachio è regione loci tumoris, satis copiosè (vt fieri debuit) sanguinem detrahere iussit, deinde sequenti die cum parū proficeret, à venis sub lingua vt idem fieret, mandauit. Circa septimum diem ab initio morbi omnia peiora visa sunt, vt æger suffocari videretur neque gargarismata apta iuuabant, etiam emplastris loco dolenti appositis, cum angina in abscessum mutaretur. Ita vt ego vnā cum Cornelio Eritio Leydano meo collega vocatus fuero: sed vtrisque nobis aduentantibus, bonis auius seu auspiciis (vt dici solet) ruptum est apostema seu abscessus qui intus latebat, &

pure excreto septimo die cum nos veneramus, sanus euasit.

SCHOLIA.

Medicus felix qui in declinatione morbi venit.

NON sine ratione vulgo proditum est, felicem illum esse medicum, qui in declinatione morbi ad aegrum accedat, ut nobis utrisque euenit. quamuis aeger stultitia sua poenas ferè dederat, quod tam tardè sanguinis missionem admisserat. nam ubi hæc neglecta sunt, non per medicum, sed agrum: non solum hæc febris mutata est in synochum putrem continentem, quæ semper crescebat, cum tres in synochis febribus (tam citra putredinem quam cum putredine) differentia sint (teste Gal. 9. meth. cap. 3.) nempe vel pari permanente ea magnitudine, quam in principio accessionis summam habuit: vel semper aliquid exigui adiucente, vel diminvente, atque hæc vel aequaliter, vel inaequaliter faciente. Si enim quod accenditur, ei quod transpirat par fuerit, nec augeri nec minui calor febrilis videtur; sed perinde sibi similis permanebit, ac si nihil illi adiuiceretur, aut demeretur: quippe cum ad equalitatis custodiam nihil intersit, serueturque eadem assidue substantia, an ei quæ vacuatur par sit ei quæ aduicitur. Verum si altera earum vicerit, vtiq; si ea, quæ vacuatur, minui febrem necesse est, sin quæ aduicitur, omnino crescere. Appellant autem Greci primas illas ἀναμυστικές, vel ὀυοτόβως, id est, equaliter in vigore permanentes, alias παραμυστικές, id est, decrecentes, reliquas verd ἐπαμυστικές, id est, increcentes. Ceterum non solum hæc continens primò non putris, in synochum continentem putrem accrescentem translata est, imò in anginam periculosissimam conuersa est, ob sectionem vena ab agro in principio neglectam nec admissam. Nam præter id quod initio phlebotomia peragenda sit, eadem quoque in his febribus copiosa fieri debet, cum &

Tres febres continentis siue synochi differentiarum.

Sanguis statim copiosè in his febribus detrahendus.

Galenus

Galenus 9. method. cap. 4. vsque ad animi deliquium auferre suadet, maximum, inquiens, vbi vires valentes sunt continentis febris remedium: quod ratione per ipsum probatur: primum namque in contrarium statim agitur corpus, celerrimè ex animi defectu refrigeratum: hoc verò nemo inuenire potest, neque quod natura, qua animantes gubernat, iucundius, vtiliusue sit: postmodum in eiusmodi corporibus necessario superuenit, alui deiectio, nonnunquam etiam bilis vomitus, quas res statim à toto corpore, madores, sudorè sue excipiunt: qua omnia protinus agrum liberant, ita vt tali remedio febrim iugulasse aliquando dictus fuerit Galenus. Multis tamè eiusmodi missio sanguinis non conuenit, etiam in robustis, corpulentis, quadratis & valdè sanguineis, vt vnus plus altero sanguinis detractionem ferre possit. Sic in Iohanne Heutero Nobili Delphio amico, & cognato meo, viro admodum robusto, cum huic aliquando plethora laboranti Bononia in Italia ex febre continente decumbenti, Halideus medicus insignis præceptor meus ad duas libras sanguinis ex brachio detraxit, vt commode à febre liberatus fuerit, & nos quoq. hic Delphis commoranti, singulis annis mense Maio, cum crura lichene obnoxia haberet, libram vnã, cum dimidia, aliquando plus minusue extraximus cum optima tolerantia & vtilitate. quod tamen in fratre suo viro procero in otio viuente atque sanguine repleto, qui non minus robustus quàm frater videbatur, ne ad vncias quatuor detrabere audebam, etiam si morbo acutissimo & continuo afficeretur: nam & febricitanti si ad vncias duas sanguinem ei demerem, ilicò in animi deliquium incurrebat, vt nisi aqua in faciem respersa ad se rediret. idem quoque non solum exigua sanguinis detractione offendebatur, etiam quouis lenissimo pharmaco, si vel vncia vna cassia vel manna præberetur, ob ventriculum debilem. In eiusmodi aut similibus præstat multiplicare vi-

Gal. in his febris ad deliquium animi sanguinem detrahebat.

Halideus apud Bononiam in Italia medicus insignis.

res quàm semel multa copia auferre sicuti 9. meth. cap. 4. dicit Galenus: aliter non febrem, sicut fecit Galenus, sed agrum iugularemus. Interim valida existente virtute, assentiente atate, nulloq; alio insigniter renitente, sanguis auferendus, praestatq; vsque ad animi deliquium, modò virtus ferat: quibus vena non inciditur, ad summum discrimen perueniunt, nisi vel virium robore, vel copioso sanguinis fluxu, vel plurimo sudore à certa pernicie redimantur. Cùm multitudo enim in vasis amplius contineri nequeat, obstruit extenditq; corporis molem, ita vt infringantur quandoque recludanturq; vasa precipue narium. Ergo festinandum est vt sanguis auferatur, quantum vires tolerauerint, scilicet vt vasorum facultas transpiratione ventilationeq; restituta naturale temperamentum conseruans, more pristino humoribus dominetur. Ided dicebat Galenus, quod nemo eorū qui ex obstructione febricitauerit sola, cui prius sanguis missus fuerat, in putredinis febrem incidere. Et quanquam is aliquando ad animi defectum miserit, vbi expediebat, idem tamen vbi horum alterum non responderet, tutius esse putabat, tantum principio detrachere quod defuit, iteratione supplere, nempe virtute non satis valida nec atate permittente, vt lib. De curandi ratione per venae sectionem cap. 12. hic etiam nos in hac nostra regione valde frigida & humida, cum etiam nos Germani nō ita sanguinis detractionem, vt Itali & Hispani ferūt, tutius quoque esse putamus sectionem iterare, quàm ad animi vsque deliquium sanguinem subito & vnica vice educere. Etenim talem sectionem periculosam esse fatemur, nonnunquam enim inter ipsas medicorum manus quidam animi deliquio correpti, non amplius reuixere: nam & Galenus eodem libro, duos ipse vidit in medicorum manibus periisse: multi autem licet non protinus, at postea propter virtutis imbecillitatem periere, aliosq; non paucos inspexit in

Aëtius lib. 5.
De venae sectione in
sparchis cap.
70.

A. ar. lib. 5.
De venae sectione in
sparchis cap.
70.

Tutius est
sanguinis
missionem
reiterare,
quàm vsque
ad animi de-
liquium edu-
cere.

graves

graues, exitialesq; morbos incidisse ex tali vacatione. hic & Aëtius loco citato, quidam non reuixerunt, qui certe non occubuisse, si citra virium exolutionem euacuati fuissent: aliqui reliqua deinceps vita ob nimiam inanitionem in frigidiorē temperaturam delapsi sunt, quorum aliqui decolorati in deprauatumq; habitum versi, denique interierunt: aliqui perniciosi morbis confecti fuere, qualis est aqua intercus, ingensq; illa spirandi difficultas, quam orthopnoëam vocat & cetera huiusmodi. Idem & habitus egrotantium maximè spectandus erit, vt idem Aëtius admonebat, tum Galenus quoq; aliis multis in locis: nam idoneus est ad phlebothomiam corporis habitus, durus, multi sanguinis, densus, exhalationi reddenda contumax & humida aëris constitutio. venæ autem secanda obstant, puerilis senilisq; ætas, temperatura calidissima & sicciss. eiusdemq; natura tempus & regio, & qui humidioris natura sunt, adiuncta præsertim caliditate cum raro corporis habitu (interim nos frigidos quoq; minus sanguinis habere existimamus) & qui os ventriculi perquam biliosum habuerint, aut imbecillum aut vegetioris sensus: tales enim vniuersi in venæ sectione, exolutionibus difficillimisq; animi deliquis parati sunt. sed cui venæ incidenda est, etiamsi triginta quatuor annos non excefferit, languidus tamen sit, mollis, pinguis ac candidus, angustasq; venas habeat, huic vel nihil vel parum admodum sanguinis detrahes, nec in æstate. At adolescentes floridæ ætatis multi sanguinis, viribus robustis, tēpore verno copiosam sanguinis detractionem in istis febribus ferunt, & sic Galenus in illo adolescente laborante synocho sine putredine, cuius historiam habemus ad longum lib. 9. meth. cap. 4. ad animi deliquium sanguinem detrahente iussit. Sed quæ venæ sit incidenda nunc breuiter explicemus: auctores ex venæ iecoraria dextri cubiti mittunt, sic nos in iuvene de qua egimus obseruatione 9.

Qui facile
venæ sectio-
nem ferunt,
qui minus.

Quæ venæ
sunt incidenda.

Quo tem-
pore facien-
da.

& 10. & in monacho obs. 11. ex vena basilica seu iecoraria sanguinem detrahere iussimus. alij auctoritate constanti ex media. si laborans sano fortiq; pectore fuerit. si ea magis appareat, non incommodè quandoque mittitur. At quod hic medicus cephalicam elegerit, ob anginam suffocantem id fecit. misit utcumque copiosè, tamen ubi metus est strangulationis ob anginam ne in deliquium animi incurrant, quod hic maximè obesset, prastat parcius vel per vices. interim tamen hic liberalior esse debebat, ob synochum continentem febrem. Prastat autem ut in principio fiat, licet etiam postea, si omissa fuerit. quemadmodum enim inquit Galenus (& citatur ab Aetio loco citato) me assidue facientem vidistis, neque dierum numero neq; tantum plenitudini attendere, sed virium quoque robur in omnibus quidem, sed in synochis maxime febribus perpendere: ubi enim vires perstiterint, non in sexta solum & septima, verum in aliis quoque diebus vena secanda est. Interim tamen in die critica, si signa coctionis manifesta praecesserint nota fluxionis sanguinis vel sudoris, iam appareant, silentium satius est habere, & natura totum negotium committere. ubi & pessima symptomata appareant, quae in morituris apparere solent, tunc ab ea desistendum, cum Hippocrates iusserit & in crisi, natura id committendum esse, & morituros solis prognosticis esse derelinquendos. ubi verò haec non adsunt & vires non plane deiecta sunt, id prastandum erit, quamvis initio ubi vires fortiores sunt, plus quam in fine vel postea, ubi aliquo modo collapsa sunt, minus sit detrahendum. Sed & haec regula quoque (ut dicebat Aetius loco citato) ad venam secandam animadvertenda sunt, quod precedente alimenti cruditate tam diu differendum est, quamdiu coctio in ventriculo & ab intestinis excrementa egerantur. hoc idem Galenus iubet. idem & nos, ubi morbus inducias non patitur, ut hic, & alium

non

non reddat ager, aut excrementa non descendant, statim glandem iniucimus, aut clysterem emollientem adhibemus, mox per vnā horam & alteram, eductis fecibus, venam incidere iubemus. Quod si sponte ager aluum deiiciat, his non opus est. Post etiā sectionem non minus clyster conuenit infrigidans, detergens, emolliens, vt Rondeletius doctissimus de synocho curanda admonet, vt si prius non licuerit. Nam hoc commune, praeceptum sit, inquit, in omnib. morbis, in quibus mittere sanguinem oportet, vt prius iniiciatur clyster, vel post missionem, vt excrementa intestinorum detergantur: ne vena inanita succum crudum vel corruptum ad se trahant; quamuis Garcialopius Lusitanus medicus comment. suo De varia rei medica sectione cap. 12. Rondeletio refragetur, vult enim Garcialopius vt clyster semper vena sectionem sequatur. Ceterum & illud quoque hic in synochis febribus curandis obseruandum, inquit Aetius, si post vena sectionem vereberis, ne nouus sanguis erumpat, vt muliebris fluxus, aut haemorrhoides, tantum in phlebotomia sanguinis relinquendum, quantum ad eorum locorum euacuationem suffecturum videbitur. Sed si eodem omnino tempore vel menses moueantur, vel haemorrhoides aperiantur, totum negotium natura permittito: qua si postea quantum oportebat non eduxerit, tunc venam secato, vt vtrunque simul iunctum perficiat, quod seorsum defecerat. Hac de primo remedio de vena sectione in synochis: secundum remedium erat potus aqua frigida. sed de eo postea.